
1 

 

          Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 
 

ADVENT 

2024 

25 

Epištola Žižkovským 

První adventní 1. prosince  2024 

Má duše vyhlíží Panovníka,  

víc než strážní jitro,  

když drží stráž k jitru 

 (Ž 130 ) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám 

požehnaný vstup do adventní doby. 

Dnešní sbírka byla seniorátní – s určením pro Škvorec. 

Děkujeme vám za vaši štědrost, i za to, že pamatujete na 

náš sbor. 

Oznámení: 

Děkuju za společně strávený čas při tvoření adventních 

věnců. 

Program následujícího týdne:  

V pondělí od 17:30h se sejde Tensing.  

V úterý v 18h se sejdou děti. 

Ve středu ve 20:30h se bude konat Biblická půlhodinka 

online. 

V pátek v 9:30h se sejdou rodiče s malými dětmi.  

Příští neděli 8. 12. nám při bohoslužbách zazpívá 

ukrajinský pěvecký sbor Nálada. Po bohoslužbách jste 

zváni na jejich krátký koncert.   

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Mt 25, 1-13 

Tehdy bude království nebeské, jako když deset družiček 
vzalo lampy a vyšlo naproti ženichovi. 2 Pět z nich bylo 
pošetilých a pět rozumných.  3 Pošetilé vzaly lampy, ale 
nevzaly si s sebou olej.  4 Rozumné si vzaly s lampami i 
olej v nádobkách.  5 Když ženich nepřicházel, na všechny 
přišla ospalost a usnuly.  6 Uprostřed noci se rozlehl křik: 
‚Ženich je tu, jděte mu naproti!‘  7 Všechny družičky 
procitly a dávaly do pořádku své lampy.  8 Tu řekly ty 
pošetilé rozumným: ‚Dejte nám trochu oleje, naše lampy 
dohasínají!‘  9 Ale rozumné odpověděly: ‚Nemůžeme, 
nedostávalo by se nám ani vám. Jděte raději ke kupcům a 
kupte si!‘  10 Ale zatímco šly kupovat, přišel ženich, a které 
byly připraveny, vešly s ním na svatbu; a dveře byly 
zavřeny.  11 Potom přišly i ty ostatní družičky a prosily: 
‚Pane, pane, otevři nám!‘ 
 12 Ale on odpověděl: ‚Amen, pravím vám, neznám vás.‘ 
 13 Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu. 
 

TEXT: Lk 12, 35-38 
35 Buďte připraveni a vaše lampy ať hoří. 
 36 Buďte jako lidé, kteří čekají na svého pána, až se vrátí 
ze svatby, aby mu hned otevřeli, až přijde a zatluče na 
dveře.  
 37 Blaze těm služebníkům, které pán, až přijde, zastihne 
bdící. Amen, pravím vám, že se opáše, posadí je ke stolu a 
sám je bude obsluhovat. 
 38 Přijde-li po půlnoci, či dokonce při rozednění a 
zastihne je vzhůru, blaze jim.  
 



4 

 

KÁZÁNÍ: 

Dnes je první adventní neděle. Vstupujeme společně do 

adventního času. A to, co jsme slyšeli z evangelia, je 

jedno z adventních podobenství.  

Jedno z těch podobenství, které nám připomíná, že od 

budoucnosti máme ještě co čekat. Někoho čekáme. 

Často si v Adventu připomínáme Podobenství o deseti 

družičkách: noc, hořící lampy, družičky, které čekají na 

ženicha. Připravené, aby ho slavnostně uvedli do 

svatební síně, kde čeká nevěsta – a svatební hostina. 

Pak noc pokročí, svítilny dohasnou, zbývají už jen 

doutnající knoty. A z těch připravených družiček se 

stanou už jen podřimující a nakonec spící družičky. A 

ženich pořád nikde. 

Ale nakonec přece jen přijde a končí to happyendem. 

Tedy aspoň pro ty, kterým jejich svítilny vydržely. 

 

ii. 

Evangelium, které jsme četli dnes u Lukáše, na první 

pohled ty družičky hodně připomíná: také jsou tady 

lampy. Hořící lampy, takže jsme nejspíš také uprostřed 

noci. Také se tu s těmi světly na někoho čeká.  A 

dokonce je tu zmíněna i svatba. Skoro to vypadá, jako 

by Lukáš vyprávěl stejné podobenství, jenom je hodně 

zkrátil. Jako by Ježíš tentokrát řekl učedníkům jen: 

vzpomínáte si, jak jsem vám vyprávěl o těch družičkách. 

Tak si z nich vezměte poučení a vaše lampy ať hoří. 



5 

 

iii. 

Ve skutečnosti je to dnešní podobenství jiné. Nové.  

Ale to vzpomínáte si, jak jsem vám vyprávěl o družičkách, 

by Ježíš klidně mohl říct, protože to dnešní podobenství 

je takové volné pokračování. 

Začíná docela velkolepě, ve velkém stylu: 

Buďte připraveni, přepásáni, a svítilny už rovnou 

rozsvícené, ať pěkně hoří, abyste se potom nezdržovali 

jejich zapalováním. Připraveni okamžitě vyrazit. Lampy 

v pohotovosti. 

A vůbec všechno v pohotovosti, aby neztratili ani 

vteřinu – to nám připomíná spíš nějaké záchranáře, 

profesionální hasiče nebo horskou službu. Elitní 

jednotku, která čeká na jediný pokyn. 

 

iv. 

Jenomže pak se to adventní podobenství jaksi zvrtne a 

přívětivě zlidští. Ukáže se totiž, že ta „elitní jednotka“ 

není horská služba, ale jen služebnictvo, které čeká, až 

se jejich pán někdy nad ránem vrátí ze svatební hostiny. 

Doslova je tam: až se jejich pánu podaří „uvolnit“ ze 

svatební hostiny.  

Zkrátka až se jejich hospodář v poněkud povznesené 

náladě bude vracet z té svatby, aby nemusel dlouho 

bušit na dveře. Případně aby ty dveře vůbec našel. 

 

 



6 

 

v. 

Tady jako kdyby ten příběh navazoval. Víme, že na té 

svatbě, na kterou čekaly družičky, dorazil ženich až 

někdy o půlnoci. Až potom to teprve všechno začalo a 

zábava se naplno rozproudila. Není divu, že tomuto 

hospodáři se podaří uvolnit ze společenské zábavy, až 

když už noc vůbec není mladá.  

 

Kdyby vám připadalo, že to není dost vznešené: 

přirovnávat Kristův druhý příchod k člověku, který se 

rozjařeně vrací ze svatební hostiny – tak o pár veršů dál 

se přirovná ke zloději v noci. To není o moc vznešenější. 

Tak si dopřejme ten jeho vlastní nadhled. Protože 

tímhle to podobenství ještě nekončí.  

vi. 

Ten pán se tedy vrátí (z hostiny, která už kdesi jinde 

nějak probíhá. To by mohla být dobrá zpráva pro ty, 

kteří nás tam předešli) 

Služebnictvo mu v pravou chvíli vyrazí vstříc: aby 

nemusel dlouho bušit.  A nejspíš jsou šťastní, že už se 

ho dočkali. 

 

A pán je potěšený a dojatý tím, že na něj opravdu ještě 

čekali, že bylo rozsvíceno a všichni byli vzhůru), že si je 

posadí ke stolu, přepáše se a zahraje si na obsluhu.  

Vlastně jim celou tu svatební hostinu, ze které se právě 

vrátil, přehraje.  



7 

 

Mysleli byste, že už v tom podobenství je čas jít spát. Ale 

kdeže. Kdo by šel spát, když pán si přes svatební roucho 

vzal zástěru, aby nás mohl obsluhovat? 

 

vii. 

A to je adventní podobenství pro tuto neděli. Čekáme 

toho, který je skutečným Pánem. Pánem v tomto světě, 

ve kterém je vždycky dost těch, kteří si na mocné pány 

chtějí hrát. Čekáme toho, který je skutečným Pánem – a 

přesto má takový nadhled, že si dokáže vzít zástěru a 

obsluhovat jako číšník. A uspořádá těm, kteří se ho 

dočkali, hostinu.  

Tak buďte připraveni! Jiskřička naděje uprostřed noci, 

nebo raději celá lampa ať vám hoří a svítí. Protože když 

přichází světlo, odchází tma. V Adventu můžeme prožít 

naději, že k nám přichází Bůh, který je láska a dobro. 

S Jeho příchodem nenávist a zlo ustupují. Pojďme zkusit 

posílit naději. Posílit naději skrze vztahy, ve kterých 

každý z nás chybuje, zraňuje. Zkusme to konkrétním 

projevem lásky, ochotou vůči druhému člověku, A 

věřme, doufejme, že i to, co my jsme nezvládli, může 

Bůh uzdravit. 

 A  nechme se pozvat na hostinu ke Kristovu stolu.  

 

 

 

 



8 

 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

v tobě se nám otvírá tajemství života, smysl našeho 

bytí. 

V adventním čase očekáváme tvůj příchod. 

Prosíme, otevři naše srdce, abys opravdu mohl vstoupit. 

Očisti naše srdce, aby ses tam přes všechno to, co nás 

tíží, vůbec vtěsnal. 

Někdy je kolem nás a také v nás vše temné. 

Toužíme po světle, které všechno prozáří, 

které nám otevře oči, abychom mohli znovu vidět jasně. 

Prosíme za bolavá místa tohoto světa, za místa, kde se 

válčí, kde vládne zmar. Za zpřetrhané vztahy, za 

nemocné, umírající, za lidi, co si neví se svým životem 

rady. 

Prosíme, vnes světlo do míst, kde vládne tma. Obdař náš 

svět pokojem. 

 

POSLÁNÍ: Řm 10, 9 

Vyznáš-li svými ústy Ježíše jako Pána a uvěříš-li ve svém 
srdci, že ho Bůh vzkřísil z mrtvých, budeš spasen. 
Srdcem věříme k spravedlnosti a ústy vyznáváme 
k spasení, neboť Písmo praví: „Kdo v něho věří, nebude 
zahanben.“ 
 

 



9 

 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 

 



10 

 

KONTAKTY 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; (jindy po dohodě) 

 

kurátor: Jan Šorm, tel:  776 345 275 

E-mail: sorm.jan@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

